
 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN N° 10.779 

 

RATIFICA INTEGRANTES COMITÉ DE APLICACIÓN CEAL-SM. 

 

SANTIAGO, 28 DE AGOSTO DE 2025 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

 

1. El artículo 6° de la Ley 19.553, establece un incremento por desempeño institucional que se concederá 

en relación a la ejecución eficiente y eficaz por parte de los servicios, de los programas de 

mejoramiento de la gestión (PMG).  

 

2. El artículo 20° del Reglamento que regula la aplicación del incremento por desempeño institucional a 

que se refiere el artículo 6° de la ley N°19.553, aprobado por el Decreto N° 1.232, de 2017 del 

Ministerio de Hacienda. 

 

3. El Decreto Exento N° 432 del Ministerio de Hacienda de 28 de noviembre de 2024 que aprueba el 

Programa Marco de los programas de Mejoramiento de la Gestión de los Servicios en el año 2025 para 

efectos del incremento por desempeño institucional del artículo 6° de la ley N° 19.553. El que en su 

numeral 10, ítem 5 indica los requisitos técnicos para el Sistema de Riesgos Psicosociales Laborales. 

 
4. El Decreto Exento N° 55 del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo de 31 de diciembre de 2024 

que establece los objetivos de gestión e indicadores comprometidos por el Servicio en el contexto del 

PMG para el año 2025. 

 

5. La resolución N°10.665 del 31 de enero de 2025 del Servicio de Cooperación Técnica que designa a las 

personas responsables y encargadas institucionales de los sistemas e indicadores asociados a los 

compromisos PMG 2025 para asegurar el correcto cumplimiento de estos.  

 

6. La resolución N°10.696 del 28 de marzo de 2025 del Servicio de Cooperación Técnica que nombra al 

Coordinador del Sistema de Riesgos Psicosociales Laborales. 

 

7. La guía metodológica del Sistema de Gestión de Riesgos Psicosociales Laborales emitida por la SUSESO 

Segunda versión de fecha Junio de 2025. 

 

8. Actas de constitución de comités del año 2024 correspondientes al Nivel Central, Macrozona Norte. 

Macrozona Centro, Macrozona Sur y Macrozona Extremo Sur. 

 

9. En atención a lo anteriormente expuesto, las necesidades del Servicio y las atribuciones que me 

confieren los Estatutos vigentes, esta Gerencia General,  

 

 



 
 

 

RESUELVE: 

 

1. RATIFICASE, de acuerdo con lo señalado, como verificador para el Requisito Técnico N° 4 de la etapa 
1 objetivo 1, las actas de constitución de los Comités de Aplicación del Protocolo de vigilancia de 
riesgos psicosociales laborales, formadas en octubre de 2024 para la implementación del protocolo de 
riesgos psicosociales CEAL-SM/SUSESO de acuerdo con los requisitos establecidos en el protocolo 
dispuesto por el Ministerio de Salud para el año 2024 fecha en que se aplicó el cuestionario en el 
Servicio de Cooperación Técnica. 

 
2. AGREGUESE, en los Comités de aplicación de Macrozona Norte, Macrozona Centro, Macrozona Sur y 

Macrozona Extremo Sur a representantes de los trabajadores regionales y de la administración, los 
que no fueron incluidos en la creación de los Comités de octubre de 2024. Esto con la finalidad de dar 
cumplimiento al Requisito Técnico N° 4 de la etapa 1 objetivo 1. 

 
Los Comités de Aplicación conformados fueron los siguientes: 
 

● Comité de Aplicación Nivel Central 
 
 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL 

JERARQUICO 
REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

ANA MARCELA 
CORREA TOLOZA 

EJECUTIVO DE 
FOMENTO 

DIRECCION REGIONAL 
DE VALPARAÍSO 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

TITULAR 

FELIPE ANDRES 
MORENO MEDINA 

PROF. CENTROS 
DESARROLLO DE 
NEGOCIOS 

GERENCIA DE CENTROS 
DE DES. DE NEGOCIOS 

PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO TITULAR 

FREDY ERIK REINOSO 
GONZALEZ 

PROFESIONAL DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

UNIDAD DE 
COMPETITIV. Y 
DIGITALIZACIÓN 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

SUPLENTE 

XIMENA ALEJANDRA 
QUINTANILLA 
COLLINS 

PROFESIONAL DE 
AUDITORÍA 

UNIDAD DE AUDITORIA PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO SUPLENTE 

DANIELA ANALIA 
PALMA URIBE 

COORDINADOR DE 
ÁREA 

GERENCIA DE 
PERSONAS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

JOCSAN ANTONIO 
SANDOVAL ARANEDA 

ENCARGADO SALUD 
OCUPACIONAL 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

MANUEL CATALAN 
AGUERO 

PROF DE CALIDAD DE 
VIDA E INCLUSION 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

JOSE IGNACIO FLORES 
MUÑOZ 

PROFESIONAL 
COMUNICACIONES 
INTERNAS 

UNIDAD DE 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

 
 
SECRETARIO EJECUTIVO: JOCSAN SANDOVAL ARANEDA 
 

● Comité de Aplicación Macrozona Norte 
 
 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL 

JERARQUICO 
REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

ANA MARCELA 
CORREA TOLOZA 

EJECUTIVO DE 
FOMENTO 

DIRECCION REGIONAL 
DE VALPARAÍSO 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

TITULAR 

FELIPE ANDRES 
MORENO MEDINA 

PROF. CENTROS 
DESARROLLO DE 
NEGOCIOS 

GERENCIA DE CENTROS 
DE DES. DE NEGOCIOS 

PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO TITULAR 



 
 

 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL 

JERARQUICO 
REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

FREDY ERIK REINOSO 
GONZALEZ 

PROFESIONAL DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

UNIDAD DE 
COMPETITIV. Y 
DIGITALIZACIÓN 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

SUPLENTE 

XIMENA ALEJANDRA 
QUINTANILLA COLLINS 

PROFESIONAL DE 
AUDITORÍA 

UNIDAD DE AUDITORIA PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO SUPLENTE 

DANIELA ANALIA 
PALMA URIBE 

COORDINADOR DE 
ÁREA 

GERENCIA DE 
PERSONAS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

JOCSAN ANTONIO 
SANDOVAL ARANEDA 

ENCARGADO SALUD 
OCUPACIONAL 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

MANUEL CATALAN 
AGUERO 

PROF DE CALIDAD DE 
VIDA E INCLUSION 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

JOSE IGNACIO FLORES 
MUÑOZ 

PROFESIONAL 
COMUNICACIONES 
INTERNAS 

UNIDAD DE 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

MICHAEL MANUEL 
ALVAREZ CABRERA 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DE ARICA Y 
PARINACOTA 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES TITULAR 

SERGIO ENRIQUE 
CABALLERO SAEZ 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DE ATACAMA 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES SUPLENTE 

YAZMINA AMANDIZA 
PEÑA PALOMINOS 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE ARICA Y 
PARINACOTA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

CATALINA GUTIERREZ 
MOYA 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE ANTOFAGASTA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

 
 
SECRETARIO EJECUTIVO: JOCSAN SANDOVAL ARANEDA 
 

● Comité de Aplicación Macrozona Centro 
 
 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL JERARQUICO REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

ANA MARCELA 
CORREA TOLOZA 

EJECUTIVO DE 
FOMENTO 

DIRECCION REGIONAL 
DE VALPARAÍSO 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

TITULAR 

FELIPE ANDRES 
MORENO MEDINA 

PROF. CENTROS 
DESARROLLO DE 
NEGOCIOS 

GERENCIA DE CENTROS 
DE DES. DE NEGOCIOS 

PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO TITULAR 

FREDY ERIK REINOSO 
GONZALEZ 

PROFESIONAL DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

UNIDAD DE 
COMPETITIV. Y 
DIGITALIZACIÓN 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

SUPLENTE 

XIMENA ALEJANDRA 
QUINTANILLA COLLINS 

PROFESIONAL DE 
AUDITORÍA 

UNIDAD DE AUDITORIA PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO SUPLENTE 

DANIELA ANALIA 
PALMA URIBE 

COORDINADOR DE 
ÁREA 

GERENCIA DE 
PERSONAS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

JOCSAN ANTONIO 
SANDOVAL ARANEDA 

ENCARGADO SALUD 
OCUPACIONAL 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

MANUEL CATALAN 
AGUERO 

PROF DE CALIDAD DE 
VIDA E INCLUSION 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

JOSE IGNACIO FLORES 
MUÑOZ 

PROFESIONAL 
COMUNICACIONES 
INTERNAS 

UNIDAD DE 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 



 
 

 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL JERARQUICO REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

CLAUDIO ENRIQUE 
CABRERA SOLAR 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
LIBERT. B. O'HIGGINS 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES TITULAR 

CLAUDIA ALEJANDRA 
SOTOMAYOR MELO 

ASISTENTE EJECUTIVA DIRECCION REGIONAL 
LIBERT. B. O'HIGGINS 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES SUPLENTE 

MARIBEL ALEJANDRA 
BUSTOS MENDOZA 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
LIBERT. B. O'HIGGINS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

VALERIA FRANCISCA 
TESSADA SEPULVEDA 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
METROPOLITANA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

 
 
SECRETARIO EJECUTIVO: JOCSAN SANDOVAL ARANEDA 
 

● Comité de Aplicación Macrozona Sur 
 
 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL JERARQUICO REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

ANA MARCELA 
CORREA TOLOZA 

EJECUTIVO DE 
FOMENTO 

DIRECCION REGIONAL 
DE VALPARAÍSO 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

TITULAR 

FELIPE ANDRES 
MORENO MEDINA 

PROF. CENTROS 
DESARROLLO DE 
NEGOCIOS 

GERENCIA DE CENTROS 
DE DES. DE NEGOCIOS 

PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO TITULAR 

FREDY ERIK REINOSO 
GONZALEZ 

PROFESIONAL DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

UNIDAD DE 
COMPETITIV. Y 
DIGITALIZACIÓN 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

SUPLENTE 

XIMENA ALEJANDRA 
QUINTANILLA COLLINS 

PROFESIONAL DE 
AUDITORÍA 

UNIDAD DE AUDITORIA PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO SUPLENTE 

DANIELA ANALIA 
PALMA URIBE 

COORDINADOR DE 
ÁREA 

GERENCIA DE 
PERSONAS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

JOCSAN ANTONIO 
SANDOVAL ARANEDA 

ENCARGADO SALUD 
OCUPACIONAL 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

MANUEL CATALAN 
AGUERO 

PROF DE CALIDAD DE 
VIDA E INCLUSION 

UNIDAD DE CALIDAD 
DE VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

JOSE IGNACIO FLORES 
MUÑOZ 

PROFESIONAL 
COMUNICACIONES 
INTERNAS 

UNIDAD DE 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

OSCAR OCTAVIO RUIZ 
ZUÑIGA 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DE LOS RÍOS 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES TITULAR 

ARMANDO PEÑA 
MUÑOZ 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DEL BIO BÍO 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES SUPLENTE 

JOSE SIMON PEREZ 
REBOLLEDO 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE LOS RÍOS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

SYLVIA BASTIDAS 
FUENTES 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE LA ARAUCANIA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

 
 
SECRETARIO EJECUTIVO: JOCSAN SANDOVAL ARANEDA 
 

● Comité de Aplicación Macrozona Extremo Sur 
 



 
 

 

 

NOMBRE CARGO 
ÁREA A LA QUE 

PERTENECE 
NIVEL JERARQUICO REPRESENTA A REPRESENTACIÓN 

ANA MARCELA 
CORREA TOLOZA 

EJECUTIVO DE 
FOMENTO 

DIRECCION REGIONAL 
DE VALPARAÍSO 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

TITULAR 

FELIPE ANDRES 
MORENO MEDINA 

PROF. CENTROS 
DESARROLLO DE 
NEGOCIOS 

GERENCIA DE CENTROS 
DE DES. DE NEGOCIOS 

PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO TITULAR 

FREDY ERIK REINOSO 
GONZALEZ 

PROFESIONAL DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

UNIDAD DE 
COMPETITIV. Y 
DIGITALIZACIÓN 

PROFESIONAL SINDICATO DE 
TRABAJADORES 

SUPLENTE 

XIMENA ALEJANDRA 
QUINTANILLA COLLINS 

PROFESIONAL DE 
AUDITORÍA 

UNIDAD DE AUDITORIA PROFESIONAL COMITÉ PARITARIO SUPLENTE 

DANIELA ANALIA 
PALMA URIBE 

COORDINADOR DE 
ÁREA 

GERENCIA DE 
PERSONAS 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

JOCSAN ANTONIO 
SANDOVAL ARANEDA 

ENCARGADO SALUD 
OCUPACIONAL 

UNIDAD DE CALIDAD DE 
VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

MANUEL CATALAN 
AGUERO 

PROF DE CALIDAD DE 
VIDA E INCLUSION 

UNIDAD DE CALIDAD DE 
VIDA 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

JOSE IGNACIO FLORES 
MUÑOZ 

PROFESIONAL 
COMUNICACIONES 
INTERNAS 

UNIDAD DE 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

CARLOS CISTERNAS 
PEÑAILILLO 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DE AYSÉN 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES TITULAR 

CARLOS SANTIAGO 
LAVADOS SALDIVIA 

ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
DIRECC. REG. 

DIRECCION REGIONAL 
DE MAGALLANES 

TECNICO - 
ADMINISTRATIVO - 
AUXILIAR 

TRABAJADORES SUPLENTE 

IVONNE MARINA 
PEREIRA VERA 

COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE AYSÉN 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN TITULAR 

KATIA MUÑOZ PAVLOV COORD. DE 
PLANIFICACION Y 
OPERACIONES 

DIRECCION REGIONAL 
DE MAGALLANES 

PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN SUPLENTE 

 
 
SECRETARIO EJECUTIVO: JOCSAN SANDOVAL ARANEDA 
 
COMUNÍQUESE 

 
 
 

_______________________________ 
  MARIA JOSÉ BECERRA MORO 

GERENTA GENERAL 
SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA 

 
XRD/JCLA/DPU/MCM/ NFFM /RJC/JSA 

 
Distribución: 

- Archivo 
- Directiva Sindical 

- Todo Sercotec 

JS RJ NFM MC DP

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799

https://portal.febos.cl/produccion/web#/cloud/verificar/641d601a-90a0-413b-8ebc-45e7636c943c

		2025-08-28T17:26:23-0400
	Firmado y aprobado electrónicamente


		2025-08-28T18:07:44-0400
	Firmado y aprobado electrónicamente




